**AUG.** Tu eos despicias, qui eis docentibus originale peccatum ita resistis, ut tanquam Manichæos insuper crimineris, me nominans, illos significans.

**XLIV. JUL.** Quid ergo? Acquiescam prorsus tibi, faciamque in hoc loco jacturam omnium quorum adminiculo uti possem, contentusque ero definitione quæ ad indicium bonæ naturæ post Manichæorum secretum de ore tuæ honestatis effugit. In eo igitur libro cui titulus est, vel « De duabus animabus, » vel « Contra duas animas, » ita loqueris: « Exspecta, sine prius peccatum definiamus. Peccatum est voluntas admittendi<sup>3</sup> vel retinendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. Quanquam si liberum non est, nec voluntas dici potest: sed malui grossius, quam scrupulosius definire » (Cap. 11).

**AUG.** Hic peccatum definitum est quod tantummodo peccatum est, non quod etiam poena peccati. De hoc quippe agendum fuit, quando mali origo quæretur, quale commissum est a primo homine ante omne hominis malum<sup>4</sup>. Sed tu aut non potes intelligere, aut non vis.

**XLV. JUL.** O lucens aurum in stercore! Quid verius, quid plenius<sup>5</sup> dici a quoquam vel orthodoxo potuisset? « Peccatum est, » inquis, « voluntas admittendi vel retinendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. » Ostendit hoc Ecclesiasticus: *Deus, inquit, fecit hominem, et dimisit eum in manibus consilii sui: posuit ante eum vitam et mortem, aquam et ignem; quod placuerit ei, dabitur illi* (Eccli. xv, 14, etc.). Et per Isaiam Deus: *Si volueritis, inquit, et audieritis me, quæ bona sunt terræ edetis. Si nolueritis, nec audieritis, gladius vos comedet* (Isai. 1, 19). Et Apo-

<sup>1</sup> Editi: *Quid autem nequius*; omisso, *te*, quod restituitur ex tribus Mss. Clar. Mar. et Port.

<sup>2</sup> Deerat, *secundum*, in editis. Restituitur ex iisdem tribus Mss.

<sup>3</sup> In editis, *amittendi*. In Mss., *admittendi*; vel, *amittendi*. Augustinus vero in citata definitione dixit, *voluntas retinendi vel consequendi*, ut hic postea ad caput 47.

<sup>4</sup> Sic Mar. Ms. At codex Port., *ante omnis hominis malum*. Editi, *ante omnes homines malum*.

<sup>5</sup> Port. Ms., *quid planius*. Idem postea codex cum Marianensi habet, *dici a quoquam velut orthodoxo*.

stotes : *Respicite iuste* <sup>1</sup>, et nolite peccare (I Cor. xv, 34) : atque iterum, *Nolite errare; Deus non irridetur* : quæ enim seminaverit homo, illa et metet (Galat. vi, 7 et 8).

Aug. Hæc testimonia propter illam voluntatem dicta sunt, in qua quisque id quod vult agit : ut si non habetur, ab eo peccatur qui in nobis operatur et velle (Philipp. ii, 13) : si autem habetur, sunt opera iustitiæ, et ei qui illam operatus esse agantur gratia.

XLVI. Joz. Voluntas hæc motus est animi, in jure suo habentis utrum sinisterior ad prava decurrat, an dexterior ad celsa contendat.

Aug. Quid est ergo, *Ne declines in dexteram, neque in sinistram* (Prov. iv, 27) ?

XLVII. Joz. Motus æstem animi ejus, qui jam per ætatem judicio rationis usi potest; cui cum poena monstratur et gloria, aut contra commodum <sup>2</sup> vel voluptas, adjutorium et velat occasio offeratur, non necessitas imponitur partis alterutræ. Hæc igitur voluntas, quæ alternatur, originem possibilitatis in libero accepit arbitrio; ipsius vero operis existentiam a se suscipit, nec est prorsus voluntas antequam velit, nec potest velle antequam poteris et nolle; nec utrumque habet in parte peccati, id est, velle et nolle, antequam usum rationis adipsatur. Quibus collectis, apparet te verissime definitæ, « Peccatum est voluntas retinendæ vel adjuvandi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. » Hoc ergo peccatum, quod elucit nihil esse præter voluntatem, constat genitæ, id est ipsam originem, ab appetitu proprio suscepisse. Hujus species jam in unoquoque, qui dicuntur atomi, reperitur. Differentia vero et in varietate culpæ, et in rationibus temporum. Modus est ipsa immoderatio: nam si modus est servire cui debet, qui hoc prætermittit, veri modis transgressione delinquit. Hic tamen dici subtiliter potest, modum esse peccati, quia nemo plus quam potest delinquit: nam si supra vires, inefficaci voluntate peccatur; hoc ipsam fieri vel sola potuit voluntate. Qualitas autem adscribitur vitio, per quam ostenditur quid amaritudinis, vel dedecore convocat vel dolore. Est ergo peccatum, quia si non esset, nec tu sequereris errorem; nihil est autem aliud, præter voluntatem excedentem ab eo calle, cui debet insistere, et unde liberum est non deflectere. Fit <sup>3</sup> autem de appetitu incessorum; et nasquam est nisi in eo homine, qui et habuit voluntatem malam, et potuit non habere.

Aug. Ipse est Adam, quem nostra illa definitio, quæ tibi placuit, intuebatur, cum dicerem, « Peccatum est voluntas retinendæ vel consequendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. » Adam quippe omnino, quândo peccavit, nihil in se habebat mali, quo nolens urgeretur ad operandum malum, et propter quod diceret, *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago* (Rom. vii, 29) : ac per

not id agit peccando, quod iustitia vetabat, et unde liberum illi fuerat abstinere. Nam <sup>1</sup> ei qui dicit, *Quod nolo malum, hoc ago*, abstinere inde, liberum non est. Ac per hoc, si <sup>2</sup> tria ista discernas, et scias aliud esse peccatum, aliud poenam peccati, aliud utrumque, id est, id peccatum, ut ipsum sit etiam poena peccati, intelligis quid horum trium pertineat ad illam definitionem, ubi voluntas est agendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. Peccatum namque isto modo definitum est, non peccati poena, non utrumque. Habent autem tria ista genera etiam species suas, de quibus nunc longum est disputare. Horum sene trium generum si requirantur exempla primi generis in Adam sine ullo modo questionis occurrat. Multa quippe sunt quæ agunt homines mala, a quibus eis liberum est abstinere: sed nulli tam liberum est, quam illi fuit, qui Deo suo, a quo erat conditus rectus, nullo prorsus vitio depravatus adstabat. Secundi autem generis, ubi tantummodo est poena peccati, exemplum in eo malo est, quod quisque ex nulla parte agit, sed tantummodo patitur: velut cum pro suo scelere, qui peccavit, occiditur, sive alia corporis poena quacumque cruciatur. Tertium vero genus, ubi peccatum ipsum est et poena peccati, potest intelligi in eo qui dicit, *Quod nolo malum, hoc ago*. Ad hoc pertinent etiam omnia quæ per ignorantiam eum aguntur mala <sup>3</sup>, non putantur mala, vel etiam putantur bona. Cæcitas enim cordis, si peccatum non esset, injuste argueretur: arguitur autem iusto, ubi dicitur, *Pharisæi cæci* (Matth. xxiii, 26); et aliis plurimis divinorum eloquiorum locis. Eademque rursus cæcitas si peccati poena non esset, non diceretur, *Excæcavit enim illos malitia illorum* (Sap. ii, 21): quod si de Dei judicio non veniret, non legeremus, *Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva* (Psalm. lxxviii, 24). Quis porro volens cæcus est corde, eum velit nemo cæcus esse vel corpore? Proinde originale peccatum nec ad illud pertinet quod primo loco posuimus, ubi est voluntas malum operandi, unde liberum est abstinere; alioquin non esset in parvulis, qui nondum voluntatis utuntur arbitrio: nec ad illud quod secundo commemoravimus; de peccato enim nunc agimus, non de poena, quæ non est peccatum, quamvis peccati merito subsequatur: quam <sup>4</sup> quidem patiuntur et parvuli, quia inest eis corpus mortuum propter peccatum (Rom. vii, 10); non tamen mors corporis ipsa peccatum est, vel corporales quicumque cruciatus: sed pertinet originale peccatum ad hoc genus tertium, ubi sic peccatum est, ut ipsum sit et poena peccati; quod inest quidem nascentibus, sed in eis crescentibus <sup>5</sup> incipit apparere, quando est insipientibus necessaria sapientia, et mala concupi-